1

Дело № 12-2531/2022
Р Е Ш Е Н И Е
адрес                                                                      24 ноября 2022 года
Судья Хамовнического районного суда адрес фио, рассмотрев дело по жалобе Лелюхиной А.М. на постановление № 0355431010122052501045034 ГКУ «АМПП» от 25 мая 2022 года,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением № 0355431010122052501045034 ГКУ «АМПП» от 25 мая 2022 года Лелюхина Алевтина Михайловна привлечена к административной ответственности по ст. 8.14 п. 2 Закона адрес от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс адрес об административных правонарушениях» и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма,
за нарушение 19 мая 2022 года в 19 часов 26 минут п. 2.4 Правил пользования платными городскими парковками и размещения на них транспортных средств, а также порядка оплаты за размещение транспортных средств на платных городских парковках, утвержденных Приказом Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры адрес от 01 августа 2019 года № 61-02-343/9 «Об установлении размера платы за пользование платными городскими парковками и утверждении правил пользования платными городскими парковками и размещения на них транспортных средств, а также порядка оплаты за размещение транспортных средств на платных городских парковках», а именно автомобиль марки марка автомобиля ГЕТЦ GLS 1.4 AT, регистрационный знак ТС, размещен на платной городской парковке по адресу: адрес, Комсомольский проспет (дублер), д. 33/11.
фио обратилась в суд с жалобой на указанное постановление, мотивируя ее тем, что с постановлением не согласна, так как парковка вышеназванного автомобиля по указанному адресу была осуществлена законно, поскольку у нее имеется резидентское разрешение. Просит отменить постановление и прекратить производство по делу.
фио в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания уведомлена надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ходатайств об отложении дела суду не заявляла, просила рассмотреть жалобу в ее отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, доводы заявителя, изложенные в жалобе, суд приходит к следующему.
В силу п. 2.4 Правил пользования городскими парковками и размещения на них транспортных средств, а также порядка платы за размещение транспортных средств на платных городских парковках, утвержденных Приказом Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры адрес от 01 августа 2019 года № 61-01-343/9 «Об установлении размера платы за пользование платными городскими парковками и утверждении правил пользования платными городскими парковками и размещения на них транспортных средств, а также порядка платы за размещение транспортных средств на платных городских парковках», пользователь обязан в течение пяти минут с момента въезда на парковочное место начать парковочную сессию путем внесения платы за размещение транспортного средства на платной городской парковке одним из способов, указанных в п. 2.3.1 Правил, за исключением случаев, в том числе, когда размещение транспортного средства осуществляется бесплатно в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 17 мая 2013 города № 289-ПП.
В соответствии с Приказом ДТиРДТИ адрес от 08 октября 2014 года № 61-02-246/4 утверждена Дополнительная территориальная зона организации платных городских парковок внутри адрес адрес, куда входит адрес и дублер адрес адрес.
Как видно из материалов дела 19 мая 2022 года в 19 часов 26 минут по адресу: адрес, на платной городской стоянке в нарушение п. 2.4 Правил пользования городскими парковками и размещения на них транспортных средств размещен автомобиль марки марка автомобиля ГЕТЦ GLS 1.4 AT, регистрационный знак ТС, в связи с чем, постановлением от 25 мая 2022 года фио привлечена к административной ответственности по ст. 8.14 п. 2 Закона адрес от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс адрес об административных правонарушениях» и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа сумма.
Из представленной ГКУ «АМПП» в суд информации усматривается, что в рамках постановления № 289-ПП предоставляется государственная услуга адрес «Внесение в реестр резидентных парковочных разрешений адрес записи о резидентном парковочном разрешении, сведений об изменении записи о резидентном парковочном разрешении, о продлении срока действия резидентного парковочного разрешения и об аннулировании резидентного парковочного разрешения».
В соответствии с п. 3.4 постановления № 289-ПП резидентное парковочное разрешение дает право на бесплатную парковку с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут на территории всего района проживания резидента ежедневно. Срок действия резидентных парковочных разрешений составляет по выбору заявителя один, два или три года со дня, следующего за днем внесения в реестр резидентных парковочных разрешений адрес записи о резидентном парковочном разрешении. Чтобы иметь возможность парковаться круглосуточно в течение одного, двух или трех лет, необходимо внести годовую резидентную плату в размере 3 000, 6 000 или сумма соответственно.
В случае внесения годовой резидентной платы за пользование парковочными местами, установленной п. 3.4 постановления № 289-ПП, срок действия резидентного парковочного разрешения продлевается на срок, равный периоду времени со дня внесения в реестр резидентных парковочных разрешений адрес соответствующей записи до дня внесения годовой резидентной платы за пользование парковочными местами, но не более чем на 14 календарных дней.
По запросу Лелюхиной А.М. от 08 мая 2021 года № 224857670 (0001-9000003-060114-0007568/21), поданному через официальный сайт Мэра Москвы, в реестр резидентных парковочных разрешений адрес внесена запись о резидентном парковочном разрешении от 14 мая 2021 года № 0035642-2021 в отношении транспортного средства с регистрационный знак ТС.
Срок действия резидентного парковочного разрешения № 0035642-2021 был установлен с 15 мая 2021 года по 14 мая 2022 года включительно с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ежедневно в пределах территории района адрес, в котором расположено жилое помещение (муниципальный адрес), за исключением парковочных мест для инвалидов и специальных парковочных мест для грузового транспорта и автобусов.
С учетом внесенной годовой резидентной платы можно было круглосуточно размещать транспортное средство в пределах территории района адрес, в котором расположено жилое помещение (муниципальный адрес) с 17 мая 2021 года по 16 мая 2022 года.
По запросу Лелюхиной А.М. от 19 мая 2022 года № 256088845 (0001-9000003-060114-0005382/22), поданному через официальный сайт Мэра Москвы, в реестр резидентных парковочных разрешений адрес внесена запись о резидентном парковочном разрешении от 25 мая 2022 года № 0035938-2022 в отношении транспортного средства с регистрационный знак ТС.
Срок действия резидентного парковочного разрешения № 0035938-2022 был установлен с 26 мая 2022 года по 25 мая 2023 года включительно и с у расположено жилое помещение (муниципальный адрес), за исключением парковочных мест для инвалидов и специальных парковочных мест для грузового транспорта и автобусов.
Поскольку в период с 17 мая 2022 года по 25 мая 2022 года резидентное парковочное разрешение не было оформлено, размещение транспортного средства должно быть оплачено согласно Правилам пользования городскими парковками и размещения на них транспортных средств.
Информация о действующем парковочном разрешении отображается в мобильном приложении «Парковки России» и в личном кабинете пользователя на официальном сайте Московского парковочного пространства: lk.parking.mos.ru, а также срок действия парковочного разрешения указывается в уведомлении.
Правила обязательны для выполнения всеми лицами, находящимися на территории платной городской парковки.
На момент совершения административного правонарушения надлежащим образом оформленного парковочного разрешения у заявителя не имелось и, таким образом, транспортное средство марка автомобиля ГЕТЦ GLS 1.4 AT, регистрационный знак ТС, принадлежащее Лелюхиной А.М., было размещено на платной парковке 19 мая 2022 года незаконно, в связи с чем в действиях Лелюхиной А.М. усматривается нарушение п. 2.4 Правил пользования городскими парковками и размещения на них транспортных средств.
Оставление Лелюхиной А.М. автомобиля на платной городской парковке без осуществления оплаты при изложенных выше обстоятельствах является грубым нарушением п. 2 ст. 8.14 Закона адрес от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекса адрес об административных правонарушениях», а потому ее действия признаков малозначительности не содержат, оснований для применения ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях не имеется.
Доводы жалобы не являются основаниями для отмены постановления должностного лица, так как не опровергают выводов должностного лица о совершении Лелюхиной А.М. вмененного ей административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, доводы жалобы являются бездоказательными, в связи с чем, постановление о привлечении к административной ответственности по ст. 8.14 п. 2 Закона адрес от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс адрес об административных правонарушениях» возможно признать законным и обоснованным.
Административное наказание назначено с учетом общих правил назначения наказания в пределах санкции ст. ст. 8.14 п. 2 Закона адрес от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс адрес об административных правонарушениях».
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 30.6 – 30.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, суд
Р Е Ш И Л:
Постановление № 0355431010122052501045034 ГКУ «АМПП» от 25 мая 2022 года в отношении Лелюхиной Алевтины Михайловны оставить без изменения, жалобу оставить без удовлетворения.
Данное решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии решения.
Судья                                                                                             фио